
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL BALTATESTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea  vanzarii prin licitatie publica a  terenului în suprafa ă de 760 mp  dinț

domeniul privat al comunei

        Consiliul Local al  comunei Baltatesti, judetul Neamt;
        Examinand  raportul de specialitate inregistrat la nr.2846/20.06.2024 , intocmit de d-na 
Buraga Maria, referent de specialitate.
        Vazand referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Baltatesti,  inregistrat la 
nr.2842/20.06.2024.
       Avand in vedere:
                 - Hotărârea Consiliul local nr.44/24.09.2019, privind aprobarea inventarului 
reactualizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei. 
                 -  art.13, alin.1 din Legea nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările i completările ulterioare;ș
                 - art.311, art.317, art.334-336, art.338-341, art.363 din OUG nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare;ș
                  Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate.
                  În temeiul art.129 alin.(2), lit.”c”, alin.(6)  lit.b, art. 139, alin.(2), precum i art.196ș  
alin.(1) lit.a, din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările i ș
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
           Art.1. – Se însu e te raportul de evaluare al terenului în suprafa ă de 760  mp, întocmitș ș ț  
de evaluator autorizat jr.ing.Tatiana Ciucanu, prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.
           Art.2 – (1) Se  aproba  vanzarea prin licitatie publica  a terenului in suprafata de 760 
mp, avand număr cadastral 51946, teren situat in intravilanul satului Baltatesti, punct 
„Agromec”,  ce face parte din domeniul privat al comunei.
              (2) – Pretul minim de vânzare  este de 26.470 lei stabilit în raportul de evaluare. 
         Art.3 . Se aproba studiul de oportunitate,  caietul de sarcini si  documenta ia de atribuireț  
care vor sta la baza vanzarii prin licitatie publica, prevazute in anexa 2, anexa 3 i anexa 4 la ș
prezenta hotarare. 
        Art.4.  Se desemneaza ca  membri in comisia de licitatie d-nii consilieri:  Vi elaru Mihai,ț  
membru titular i  Grigora  Gheorghe-Eugen, membru supleantș ș
        Art.5. – Primarul comunei va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei 
hotarari, fiind imputernicit sa semneze contractul de vanzare –cumparare in fata notarului 
public. 
        Art.6. – Secretarul  general al comunei va comunica  prezenta hotarare  persoanelor si  
autoritatilor interesate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier local, Asandei Ioan

                                                                                                 CONTRASEMNEAZA,
                                                                                                  SECRETAR GENERAL 
Nr. 29                                                                                           URSACHE ELENA
DIN 27.06.2024

Total consilieri: 13, Prezení- 12, Pentru - 12, Abíneri-, Împotrivă-




